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Personaltidning inom F FV Underhåll /CVA CVA-nytt nr 6 august i 1978 

Bättre kost - vad kostar det? 


Husmor E1sa Holmgren I h disklllerade olika lIlren/ali" 
till grönsakstallrik med hemkonsulellt Gun illa Moren. 

Foto : I ngemar Kjell berg 

- Det är frä mst männen som stretar emot när det gäller en 


ändrad ko thållning . Dom är ofta ytterst konservativa ps den 


punkten . 


Gu nilla Moren , hemkonsulent vid Landstinget, talar i kraft 


av sin yrkeserfarenhet. 


- J del såsätande Sverige kunde man göra en insa ts ur näri ngs­


synpunkt om man helt lät bli alt servera sås. Inte heller magra 


människor är betjänta av att ä ta mycket fett. Men ofta fort­


sätter folk att äta felaktig kost ända till det uppstar akuta 


problem . f 'örs! da tar man ti ll motåtgärder och inte så sällan 


blir det då fraga om dra tiska åtgärder och vansi nniga meto­

der. 


Hela torsdagen den 15 juni hade G u ni ll a Mon!n ik t fö r e tt 

besö k ra yllene Balke n och en genomgång av var kos t. För 

att bi ld a sig en u ppfatt ni ng om de speciella fö rhå ll anden som 

råde r på va r mäss bö rjad e ho n dage n med att ta sig en titt på 

köket. Sedan slog hon sig ned i ma tsa len fö r a tt följ a lunc h­

nI shen och n1 tine rna k ring denna. Med de n a r fa renheterna 

pa fickan ägnade Gun illa e fte rmiddage n :l.t att sa mtala med 

matråd, mässtyrelserep resentant er och personal frä n kök och 

hälsoce ntral. 

Dåligt gensvar på enkäten 
Sed an lang tid t ill baka har röste r u pprepade gange r höj ts bland 

lunchgäste rn a med krav ä lä tt are kost och mer grö nsJkc r. 

Vå ra matrad tog dä rfö r kon takt med Gu nilla Mo ren fö r att 

få räd och hjä lp lIled en "lä tta ll rik " t ill rimligt lunchpris . 

Gun illa: - Rakosten är ur hälsosy npunkt nödvändig a l t få 

Ansvarig utgivare: Elmer Axel son 

accep terad hos gemen t? man. Men dcn maste göra~ attrakt iv 

och serveras med d ress ing av ol ika slag . På vissa matstä llen 

se rveras en t rr oc h eländig råkost so m far det att kno tt ra 

sig i sk inne t a ren ilska. E n grönsaksta llrik ska in te hell e r 

med hän sy n till nä ringsvärde t behöva va ra dyr. Här få r Ill an 

ta till r koste n i högs ta grad . Det krävsju inte att man an­

vänder importerade grönsake r. 

Den enkla en kät som matraden gick ut meJ i eVA-nytt i 

början av juni fi k ett b tydl igt läg re ge n var ä n väntat. 

En das t 74 personer anmälde sitt intresse för e n grö nsaks­

tallrik. 

Gun illa : - Det är eg n tligen inte fö rvånand e alt s f, tänk er 

pa vad de stoppar i sig. D t h " r ju till ga mmalllla ttradition 

a tt ä lja f t rnat fram fö r mager. Och tradi tione r b ry ter man 

int e så lii tt. Att sedan vissa k ategorier människor med ~ 

NY BUSSTAXA ­
BILLIGARE RESOR 
Vä stm anland s Lok altra fik AB ha r sänkt si na buss taxor och 

fö ljande prise r gäller rran den l au gus t i. 
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8826. förrådet Gamla telehallen. 
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besvär som allergi eller magkatarr kräver speciell kost måste 

man hela tiden väga mot befintliga och kanske ofta små 

resurser. 

Efte r förmiddagens rundvandring i mässlokalerna gav Gunilla 

sitt betyg åt köket. 

Ett mycket tungarbetat kök med undermåliga avställnings­

ytor och förvaringsutrymmen. Under nuvarande omstä ndig­

heter kan personalen inte sägas vara för liten eftersom en 

stö rre personal inte skulle ha möjlighet att öka effektiviteten 

näm nvärt i de alldeles för små utrym mena. 

Kan man lära gamla hundar sitta? 
Det vore lyckligt om man frän tillagningssidan hade möjlighet 

att styra ko stsammansättningen med tanke pä näringsvärdet, 

anser Gunilla Manin . 

- Den trad itionsbundna maten ska ju inte tas bort utan göras 

smalare i tillagningen. Man kunde inskränk a på fett och saser 

till exempel. Här får intresset från kökspersonalens sida stor 

betydelse. 

Kurator Eivor Jonsson: - Många människor lever i den tro n 

att det hör till att gå upp i vikt när man blir äldre. Det är fell 

Dessutom har det bildats någon form av hysten kring vitamin­

ätandet och en dålig kost kompenseras med piller. Men varför 

servera en burk vitaminer istället för vettig mat? Jag tror att 

det krävs en ändrad grundinställning här. 

Husmor Elsa Holmgren : - Men kan vi lära gamla hundar 

sitta? Om vi ska ändra människors grundinställning skulle vi 

behöva ordna någon form av dietkök. Och tar vi bort till 

exempel ärtsoppan eller någon annan husmanskost från mat­

sedeln då blir det ett ramaskri - tro mig . Idag är det torsdag 

och hälften av alla lunchgä ster valde ärtsoppa och pannkaka 

före den lättare rätten. 

Gunilla: - Det är nog helt riktigt att man här måste föra 

en mjuk linje. Om man kan väcka intresset kring den enski ld a 

individens problem sa får man säkert en positivare reaktion 

för en förändring. Mitt förslag för just er matsfdel är, att 

rätterna fördelas på en verkligt tung och en verkligt lätt mat­

rät t. Kanske ska man också satsa mer på en smaltallrik ­

eventuellt sallad - istället för en grönsakstallrik . 

Elsa: - Om vi satsar på en grö nsakstallrik kommer det att 

innebära mer a rbete för vår personal. Dessutom kommer det 

att uppstå förvaringsproblem som måste lösas på ett eller 

annat sätt. Därför får vi nog gå in för någon fornl av förhands­

beställning. Grönsaker är ju dyr mat och da m te vi fä veta 

på förhand hur stor åtgången blir för att slippa slänga för 

mycket. 

Grönsakstallrik på prov 
Vid e v ö har man gjort ett försök med grönsakstallrik. Det 

berättar husmor Kerstin Ljungqvis t. Först gick man ut med en 


förfrågan varvid 29 intresserade anmälde sig. Till en början 


gick det hela enligt planerna, men efter en tid avtog in tresse t. 


Den sista tiden som försöket pågick hade man bara tva entu­


siasteT kvar. Det har nu gått ett par månader sedan grönsaks­


tallriken helt försvann vid evö. 


Kommer det att gå på samma sätt här vid eVA? 


Elsa: - Ska jag vara helt ärlig så tror jag nog att det blir på 


det viset här hos oss också. Men vi har lovat att göra ett 


försök och det löftet ska vi hålla. 

Frän den 28 augusti finns det möjlighet för den som så 

önskar att fä grönsakstallrik till lunch. Fönllsättningen 

är dock, all beställning har gjorts närmast föregående 

arbetsdag. Ring alltså den 25 augusti till husmor, tfn 150, 

om du vill äta grönsakstallrik premiärdagen. R egeln om 

"dagen-före-beställning" gäller sedan så länge försöket 

pågår. 

Elsa : - Vi ska se rvera tre sorters varma grönsaker plus sallad 

och tomat eller gurka. Dressing får den som så önskar. Vill 

någon äta enbart kall sallad går det bra att uppge önskemålet 

vid beställningen. Pri se t blir 9 kronor precis som för varm­

rätten. 

Ta en titt bakom kulisserna 
Det är inte bara vår lunch som personalen i köket arbetar med. 

På schemat stå r uppgifter av de mest skiftande slag. 

Kaffebeställningar ska göras iordning och packas i korgar. Det 

rör sig om ett 50-tal dagligen. 

Sedan två år tillbaka sköter man om beställningen av matlådor. 

ea 70 lådor dagligen med olika rätter är inget ovanligt. Ofta 

kan det bli ännu Oer. 

Tvätt av rockar som används i de "rena rummen" har också 

fallit på mässpersonalens lott. Och man lagar rockarna vid be­

hov. Dessutom har man den egna tvätten att sköta . 

Vi ska inte heller glömma att det tillkommer luncher, midda­

gar och fester vid sidan om den dagliga rutinen. 

Ligg sedan därtill att den mat vi serveras till största delen är 

"hemlagad". Det är en mycket liten del av vär lunch som består 

av halvfabrikat eller färdiglagad mat. 

Elsa: - Nog ä r det en hel del vi gö r som folk i allmänhet inte 

känner till. Därför är det ocksa självklart att om intresset blir 

stort för den nya grön sakstallriken så måste vi få en förstärk­

ning av personalen. Red an nu ä r vi i sk riande behov av ny ut­

rustning. Som ett exem pel kan nämnas att det behövs mer 

tallrikar, best ick och brickor för att i nägon män lätta på 

arbe tspressen i bland annat disken . 

Långtifrån alla är nöjda med den mat som serveras, vilket väl 


får anses vara helt naturligt. Med sa mänga lunchgäster kan inte 


alla smakriktningar tillfredsställas. Men tråkigt är det att en del 


gäster fram för si na klagomål i anonyma meddelanden på ser­


vetter och annat. Ordvalet hör inte heller alltid till det man är 


van vid . 


Elsa: - Det har nog undantagsvis hänt att vi fått ett be römmande 

ord bland dom ano nyma "breven" . Me n nog vore det både 

enklare och trevligare om var och en som vill klaga på eller 

berömma maten kommer till oss personligen. Vi tar gladeligen 

emot alla. Och den som vill se hur vi arbetar i k öket får gärna 

komma på besök. En titt bakom kulisserna kunde nog vara 

nyttigt både för oss och för våra gäster- • 

DAX IGEN! 
Den I september blir det stor nypremiär här i Arboga. Da 

startar Gå ng-pil-Gå ng och vi ska börja eVA IF-Trimma oss 

till bä ttre hälsa med motion. Kanske ligger det också ett pris 

och lurar i bakgrunden. 

TRIM-korten kommer att finnas tillgängliga på sex cent rala 

anslagstav lor. Men mer om det står att läsa på den löpsedel 

som kommer att anslås i slutet av månaden. Håll ögonen 

öppna' 



Man fick nog mer pengar 
för förslagen tidigare 

Känns herrarna igen ? Den 22 maj samlades följande "förslags­
veteraner': Övre raden fr v Sven-Ake Andersson, Tomas Persson, 
Stefan Lindstrom, Tage Persson, Owe Asp, Sven Johansson. 
Nedre raden fr v Lars-Erik Bäckiund, Lars-Erik Gäft>ert, Mats 
Eklund, Kjell Andenmn, Bengt Olsson och Roger Eriksson. 
Hans Julle , Uno Andersson. Östen Drugge och Sven-Erik 
Carlsson kunde inte de/ta vid utdelningen. Foto: Hans Hedin 

- De t behöver inte ta speciell t lang tid att kläcka ideer , dom 

kommer man pa under arbetet. Men vad som fö rvånar mig är 

att det ibland tar sil lång tid att få fra m resultat av förslag n. 

Så nog är det tur att man far ersättningarna innan förslagen 

är genomfö rda . 

Det säge r Lars-E rik Gäfvert. 6951, som jobbar In ed demonte­

ring av RM8. 

Det tog nästan ett och ett halvt ar att få fram en ändring 

på e tt verktyg som jag fö reslagit. När det till slut var klart 

visade det sig att verktyget var för vekt därför att man an­

vänt fel material. Sedan dess har jag in te sett till det lälgre. 

I snart två år har Lars- rik a rbetat vid e VA . En flitig förslags­

ställare är han och hade vid förslagskommitt E!ns se naste möte 

nio uppslag med i protokollet, Kommittens beslut: ett 1äl1­

nades utan atgärd och ett bordlades. Av övriga sju försla<> 

belönades ett med minnesg va - en kniv - och sex ersattes 

med sammanlagt 2.000 kronor. 

- Har man varit bilmekaniker i 17 år med egen bilverkstad 

så har man vanan inne att arbeta med verktyg. ;';anske har det 

gett mig en blick fö r hu r verk tygen ska se ut för att fungera 

bäst. 

Sexton fö~sI.ag på
knappt tva ar 
Sitt fö rsta förslag lämn ade Lar. -Erik på våren 1977 n gra må­


nader efter att ha börjat sitt arbete med RM8 . Omkring sexton 


rörs lag har det hu nnit bli med tiden, tror han.Fler lär det kom­


ma eftersom RM8 är en invecklad motor och fortfarande 


ganska ny i underhå ll ammanhang. 


- Ofta är verk tygen föråldrade och har inte följ t med i u t­


vecklingen. Där finns ju en källa till ideer. Men många av för­


slagen kommer också till på skyddsområd e t. Man försöker 


hitta lösningar på hur man ska undvika skador i arbetet. 


Det är inte särsk ilt krångligt att ställa förslag. Man använd<.:r 


bl anketten som fin ns vid förslags lådan, sk river ned sin ide 


med skiss och ritningsnummer om så krävs. Sedan lägger man 


resultatet i lådan och väntar. 


- Ibland kan det dröja rätt länge innan idee rna behand las. 


Det beror på om man lämnar förslaget i början eller slut e t 


aven förslagsperiod. O m det sedan beslutas att iden ska 


sä t tas i verk e t kan man själv få hjälpa till med utform­


ningen. 


Den 22 maj fick Lars-Erik både en belöning och kontant er­


sättning. Visst är det e n sporre tycker han. 


- Och det gör v:il också sitt till atl det är en vi11digt bra stäm­


ning på ve rk 'taden med fin sammanhallning mellan grabbarna 


och arbet, ledarna. 


Därem ot har La rs- rik en känsla av a tt ersä ltningarna för de 


enskilda förslagen är lägre nu än de var då han började arbeta 


här. (i\r kanske förslagsverksamheten också märkt av infla ­


tionen?) 


- Det blev 900 kronor kvar av 2,000 när skatten var dragen. 


Man kansk <.: sku lle lämna ett förslag om att föret aget betalar 


skatten , ungefar som man gör pa Penninglo tte rie t eller Tips­


tjä nst. Kniven har jag förresten stor anväJdning av och den 


var ju skatte fri . Va s och bra ä r de n och kommer väl till pass 


nu när jag hå ller pa med e tt husbygge. • 


GRATIS KONDITIONSTEST 
Alla ni som av nägon anledning inte hade möjlighet att delta 


i konditionstestnin gen i juni månad - här är er chans! 


Kommunens fritid sk ontor ordnar gratis konditionstest i 


S turehalle ns spegelsal on sdagar klockan 18. 


Men - ni mås te bes tälla tid för testning. Ring Arboga Kommun , 


tfn 12740, och begär fritidskontoret. 


GRATIS ÅSKÅDARPLATS 
vid FFV- mästersk apen i tennis finns de t fö r var och en som 

vill fö lja tävli ngarna p nära håll. 

Mästerskapen kommer a tt hållas här vid eVA den 26 och 

27 augusti. Välkomna att hålla tummarna för vara lokala 

förmågor! 

TACK 
Ett hjärtlig t tack till alla för blommor och presenter som jag 

fick vid min pensionering. 


Rune Harle n , f d 6630 


Ett hjärtligt tack till alla för uppvaktningen med blommor 
och presenter pä min sista arhe tsd ag vid FFV- U/CVA, 

Maja Ka rlbom , f d 866 0 

För vänlig håj1komst på min 50-arsdag får jag framföra mitt 
varma tack . 

Sture Stridsbcrg, 4703 

Et t varmt tack för gratulationerna på min 50-arsdag. 
Harry AnJersson, 5743 

Till alla arbetskamrater ber j ag att få framföra ett varmt och 
hjärtligt tack för alla de gåvor jag fick på min 60-ärsdag. 

Harry Hahne 

http:f�~sI.ag


sport &. Motion 

Det bl ev li te t tun nsått meJ (I J s : inga) artiklar i förra numret 

av .VA-nytt angåe nd e krop ps lig~ aktivitetcr. Nu las skad an 
ige n och här presen teras bade gammalt och n tL 

BADMINTON 

En till synes bel ten singel- och dubbelmästare var Lars-Ove 
Antonssoll t v. Hdr til/wmmalls med dubbelkam racen och 
likaledes mästarell Elif N ilsson Foto : T homas K ihlman 

Den ulJ sta ny hete n g1iJler eVA IF klu bb miL te rskap i bad min­
ton . Resultaten härrö r sig från den 16 april da tä vlinga rna 

avgj orJ es i StlI rehallen . 

QIl ~b_el 

I Lars-Ove Ant onsso n I Lar. -Ove Anto mso n/ Eli f Ni lsso n 
2 Krc!so Mili 2 Li nd ström /Milil: 
3 Kustas T ael 3 Tacl/No rli ng 

~-1i~Ee 

I Lennart Olo fsson 

2 L Jauring 
3 R Berggren 

KORPEN 

Stora oc h små framgangar har eVA-lagen rö nl .i nO!l1 sport­

tä vli ngar anordnade i korporatio ncns regi. Hä r är några av 

resu Ita ten. 

Badminton 

Di v I Div III 

I eVA Ekbacken 8p l eVA Norr p 

2 eVA Tele 
I 

4p 2 ev 
I 

44 8 p 
I 
I 

5 
I 

eVA Veteranerna ap 5eVA Hj al lu 4 p 

6 eVA P/C ap 
Div II - CV A Bro ttarna ute­

slu tna pga 3 walk over3 CVA Vägen 8p 

4 CVA SIM I 6 p 
I Di v IVI 
I 

7eVA 2 1 ap 5 eVA SIM 2 6 p 

2 eVA Optik 4p 

Skytte 

2 e VA Lag 4 
Lars Ka rlsson 87 }Åke Dandanell 95 275 p 

Bengt Moell 93 

3 eVA Lag I 
K-G Luren 

Gunnar Arvidsso n 94 270 P"}Rickard Arbri nk 97 

Övriga eVA-l ag i poängföljd 

eVA Lag 6 269 P 

eVA Lag 2 263 P 

eVA Lag 3 259 p 

eVA Lag 5 24 1 P 

~~s!.e.!!~ap' ~OQ .:n~t~~ 

4 Ivar Broberg 183 P 

~~s.!e~~aE. ~Q9_ll2.e.!~ 

2 Rickard Arbri nk 187 p 

3 Gunnar Arvidsso n 185 p 

4 Bengt Moell 184 p 

Fotboll 

Glate och villigt stfil/de ig mästartaget Truckarna f ramJd r karreran 
ÖVre raden fr v Conl/Y Sirby, LeifA llderssoll, Hall s-Erik LarssoIl, 
Ulf Eriksso/l , Lars A ndersson Nedre raden fr v Hakall Jallssoll, 
Bo Hahne, A nders Green (lagkaptell ) och Bellgt Wallbom Foto: Hans Hed in 

3 CVA IF 4p 

ti~ !:ri! ~ ?-LTI_a!} 'laAt:Uyy_I_~_ 

! Mo tor 
I 

20 p 

4 FC ek 

5 Rad i 

back en 

No rd 

Il p 

II p 

8 el Frikadell os 7 p 

9 Players 6 p 

I T mckJrna 16 p 

En fotb ollscup fö r 7-manna lag komm er att starta omk ring 

den 14 augusti . 


